
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 delib.

Data 03-06-2019

OGGETTO: Opere oggetto di finanziamento con Ordinanza Commissariale
37/2017. OOPP 393 del 2017  EX SCUOLA PIEDIMORDENTI-MURO
SOSTEGNO. Conferma R.U.P.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di giugno alle ore 10:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 2017 con la quale il Comune, a
fronte del programma approvato dal Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016,
esercitò la scelta tra le opere da eseguire  quale soggetto attuatore  in proprio e quelle da
far eseguire all’USR;

Dato atto che in tale Delibera veniva stabilito di svolgere come soggetto attuatore le
seguenti opere :
1. EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA 

‐
 importo €. 277.270,00

2. EDIFICIO EX SCUOLA elementare Vallemare importo €. 24.380,00
3. SERBATOIO CROCIATA 

‐
 importo €. 44.880,00

4. CENTRO POLIFUNZIONALE PIAZZA CONCEZIO COLANDREA Importo €. 57.120,00;

Atteso che venivano, invece, devolute all’attuazione da parte dell’USR le seguenti opere :

1. VIA CASTELLINE 

‐
 Consolidamento versante strada accesso rione Castelline - €.

691.600,00
2. SEDE COMUNALE - €. 76.676,00
3. EX SCUOLA PIEDIMORDENTI 

‐
 Edificio per promozione turismo –Muro di sostegno - €.

73.202,00;
4. OPERE VIA VENDITTO 

‐
 Ripristino muro di sostegno strada comunale - €. 64.260,00;

5. PONTE VIA SANTA MARIA DEL MONTE - €. 86.176,00
6. LOC. VENDITTO 

‐
 Consolidamento versante su centro abitato €.449.600,00

Atteso che nella Delibera 68/2017, veniva nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento delle opere di attuazione comunale il Geom. Giuseppe Gregori;

Atteso che  per quanto riguarda l’opera EX SCUOLA PIEDIMORDENTI 

‐
 Edificio per

promozione turismo  la stessa è stata classificata con il numero 393/2017 e che ‘USR, pur
essendo soggetto attuatore, ha chiesto che le schede di fattibilità tecnico economica  siano
sottoscritte da parte di Responsabile Unico del Procedimento interno all’Ente;

Dato atto che alla data di trasmissione del primo studio di fattibilità  l’unico dipendente del
Comune - Area Tecnica  era il Geom. Giuseppe Gregori  che, dunque, ha assunto, su
disposizione del Sindaco, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuto, in occasione di ulteriore richiesta di integrazione da parte dell’USR sulle schede
di fattibilità, dare atto e riconoscere tale circostanza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi



DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, incaricato in quanto tale di2.
sottoscrivere il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Ex scuola
Piedimordenti - Muro di sostegno” di cui all’opera pubblica 393/2017 approvata e
finanziata con Ordinanza Commissariale 37/2017, è il dipendente del Comune di
Borbona Geom. Giuseppe Gregori ;
di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,3.
del D.Lgs. 267/00, data l’urgenza di trasmettere gli atti all’U.S.R. Lazio.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 10-06-2019 R.A. n° 440 e vi

rimarrà fino al 25-06-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10-06-2019

prot. n. 3785;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 10-06-2019 al 25-06-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 03-06-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


